
Città di Grosseto
Settore: AMBIENTE
Servizio: SERVIZIO AMBIENTE

Determinazione Dirigenziale n° 2314 del 25/11/2020

Oggetto: Acquisizione del servizio di trasporto e smaltimento del concentrato derivante dalla 
depurazione del percolato prodotto dalla discarica "Le Strillaie" mediante procedura aperta, 
sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, in modalità telematica. Determinazione a contrarre e approvazione documenti di 
gara. CIG 8479560247 - Affidamento dei relativi servizi di pubblicità a Implementa s.r.l. CIG 
Z542ED4BFA e Manzoni & C. CIG ZBD2ED4CD3

Il Dirigente
 Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
-il vigente Regolamento comunale sulla Contabilità;

Considerato che il  Comune di Grosseto ha stipulato un contratto  per il servizio di  pompaggio,
trasporto e smaltimento a siti esterni autorizzati, con un operatore economico regolarmente iscritto
all'Albo Nazionale Gestori Ambientali,  del concentrato derivante dalla depurazione del percolato
prodotto dalla discarica “Le Strillaie”, relativo alle aree soggette alla disciplina del D. Lgs. 152/06,
Parte IV, Titolo V (aree in bonifica) e di eventuali quantitativi di percolato eccedenti la capacità
annua autorizzata del depuratore in situ in scadenza il 13/12/2020;

Considerato opportuno procedere ad individuare un nuovo soggetto per assicurare la continuità del
servizio medesimo;

Dato atto che l'affidamento in questione non rientra tra le categorie merceologiche di beni  e servi-
zi di cui al DPCM 24 dicembre 2015;

Visti in particolare gli articoli:
- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;
- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e
la mancata suddivisione deve essere motivata;
- 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione  elettronici”,
nonché  l’art.  52,  co.  5  del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50,  il  quale  rende  necessario  l’utilizzo  di
piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare
che “… l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



mantenute…”;
– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
-  il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  AVCP  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi
interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

– l’art.  dell’art. 120 D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art.  204, comma 1,
lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016;

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e
responsabilità  dei  Dirigenti  e  per  effetto  della  disposizione  sindacale  n.  162 del 10/09/2020  di
nomina dello scrivente a Dirigente del Settore Ambiente;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento   del  servizio  di  pompaggio,  trasporto  e
smaltimento a  siti  esterni  autorizzati  del  concentrato  derivante  dalla  depurazione  del
percolato prodotto dalla discarica “Le Strillaie”;

b) la durata del contratto è di due anni a decorrere dalla data di stipula del contratto;
c) ai sensi comma 14 dell'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà stipulato, a pena di

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono: procedura  aperta sopra soglia,  svolta  con  modalità

telematica, attraverso la piattaforma della R.T. denominata START, al prezzo più basso;
f) importo totale: l’importo totale presunto dell’appalto è di €  426.180,00 oltre IVA nei

termini di legge, così ripartiti:
 € 424.380,00 oltre IVA ottenuti dal costo al metro cubo (mc) del concentrato da
smaltire, così come dettagliato di seguito, su un quantitativo del tutto presunto pari a
5.500,00 mc all'anno
 € 1.800,00 oltre  IVA  nei  termini  di  legge,  non  soggetti  a  ribasso  per  rischi
interferenziali di cui all’art. 26, co. 3 D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.

Ritenuto di fissare la base d’asta al prezzo unitario di  quantitativo da smaltire espresso in  €/mc.
38,58  oltre  ad  IVA  nei  termini  di  legge; tale  tariffa,  comprende  tutte  le  attività  previste  dal
capitolato,  da  applicarsi  anche  allo  smaltimento  di  eventuale  percolato  eccedente  la  capacità
depurativa dell’impianto di depurazione in situ, da conferire presso siti esterni;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento
non è offerto dalle Convenzioni Consip;

Ritenuto pertanto di affidare i servizi con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
in modalità telematica,  con il  criterio  del  minor prezzo,  di  cui  all'art.  95 comma 4 lett.  b)  del

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



D.Lgs.50/2016  in  quanto  trattasi  di  servizi  standardizzati,  le  cui  condizioni  sono  definite  dal
mercato;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 8479560247;

Accertato altresì che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e tali rischi siano stati
gestiti  tramite  DUVRI  e  che  si  rende  necessario  corrispondere  all’operatore  economico  il
pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali e dato atto che il suddetto
documento è stato redatto dal RSPP del Comune;

Dato atto :
- che l’affidamento che si attiva col presente provvedimento garantisce il rispetto dei principi di cui
all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016;
– che la presente procedura di appalto è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative
generali in materia, dagli atti di gara costituiti dal Capitolato, dal Disciplinare di gara, dallo Schema
di contratto, nonché dalla relativa modulistica di gara;

Ritenuto di provvedere con il presente atto all’approvazione  della suddetta documentazione,  in
modo  da  dar  seguito  all'espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l'individuazione
dell’aggiudicatario;

Ritenuto  di  provvedere  con  il  presente  atto  anche  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

Dato atto che, stante la procedure di gara individuata, si rende necessario provvedere:
 alla pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulla GURI e sul quotidiano Avvenire al

costo complessivo di € 1523,08 (€ 1.222,20 di imponibile + € 268,88 IVA 22% + € 32,00
per bolli di legge) tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) all'operatore
economico  specializzato  denominato  Implementa  s.r.l.  con  sede  legale  in Barletta,  Via
Garibaldi,  226 P.  IVA  06460440727,  selezionato  con  apposita  procedura  comparativa
condotta dal Servizio Provveditorato – CIG Z542ED4BFA -  tramite il portale telematico
regionale denominato START nell'ambito della categoria “Servizi di pubblicità legale”;

 alla pubblicazione sui quotidiani: Il Tirreno ed. Grosseto - La Repubblica ed. Nazionale e
ed. Toscana al costo complessivo di € 1.634,80 (€ 1.340,00 di imponibile + € 294,80 IVA
22%),  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 co. 2 lett.a) all'operatore economico
specializzato denominato Manzoni & C. con sede legale in Milano, Via Nervesa, 21 P. IVA
04705810150,  selezionato  con  apposita  procedura  comparativa  condotta  dal  Servizio
Provveditorato – CIG ZBD2ED4CD3 - tramite il portale telematico regionale denominato
START nell'ambito della categoria “Servizi di pubblicità legale”;

 applicare la riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui all'articolo 60
co.  3 secondo  il  disposto  dell’art.  8,  co.  1,  lett.  c)  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  Legge
11/09/2020, n. 120;

Dato atto altresì che il servizio di redazione del D.U.V.R.I. per rischi d’interferenza di cui all'art.
26, co 3, D.Lgs n. 81/08 e ss.mm.ii è stato effettuato dall'Ing. Massimo Caramelli nell'ambito delle
funzioni di RSPP;

Richiamati:
-  l'articolo  65 del  cd.  “decreto  Rilancio”,  n.  34/2020,  pubblicato  in  Gazzetta  ufficiale  128  del
19/05/2020  (suppl.  ordin.  21),  secondo  il  quale è  previsto  l'esonero  dal  versamento  della
contribuzione prevista all’art. 1, comma 65 e comma 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della norma e fino alla data del
31 dicembre 2020; 

– il  D.  Lgs.  25/05/2016 n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.
124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche  e  l’art.  29  del  D.Lgs.
50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Viste:
- la deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;
-  la  deliberazione  di  G.C.  n.  26  del  29/01/2020  di  “Approvazione  del  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e Codice di Comportamento Integrativo “ ; 
- la deliberazione di C.C. n. 20 del 07/04/2020 di "Approvazione del Bilancio di Previsione annualità
2020/2022" ed eventuali deliberazioni di variazione del bilancio che si possono susseguire;

– la deliberazione G.C. n 91 del 22/04/2020. con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2020/2022 ed eventuali variazioni;;

Dato atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  183  comma 8  del  D.  Lgs  N.   267/2000,  della
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Visti:
- l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a far
data dal 01/01/2015;
- l'art. 107 c. 3  D.Lgs. 267/00 in base al quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria,
compresa l'assunzione di impegna di spesa;

– lo Statuto Comunale vigente;

Visto infine il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 dal
Dirigente competente, allegato alla determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n. 267/2000, sulla determinazione è richiesto il parere
di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, allegato ad essa per farne
parte  integrante  e  sostanziale,  in  quanto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi anche maggiori o minori entrate o spese
per l'ente;

Dato atto   di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè di gravi
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento

DETERMINA

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

Di avviare una procedura aperta sopra soglia, in conformità all'art. 60 del D. Lgs.50/2016, per l'affi-
damento ad un soggetto regolarmente iscritto all'Albo Nazionale Gestori Ambientali del  "Servizio
di pompaggio, trasporto e smaltimento a siti esterni autorizzati del concentrato derivante dalla de-
purazione del percolato prodotto dalla discarica “Le Strillaie””, relativo alle aree soggette alla di-
sciplina del D. Lgs. 152/06, Parte IV, Titolo V (aree in bonifica) e di eventuali quantitativi di perco-
lato eccedenti la capacità annua autorizzata del depuratore in situ;

Di stabilire, ex artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32 del D. Lgs. 50/2016 che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 L’importo totale presunto dell’appalto è stimato in € 426.180,00 oltre IVA nei termini di
legge, così ripartiti:

 € 424.380,00, oltre IVA ottenuti dal costo al metro cubo (mc) del percolato da smaltire su un
quantitativo del tutto presunto pari a 5.500,00 mc all'anno, così come dettagliato di seguito:

 la base di gara è costituita dal prezzo unitario espresso in Euro (€) di un metro cubo
di quantitativo da smaltire ed è fissata in €/mc. 38,58 oltre IVA nei termini di legge;
tale tariffa, comprende tutte le attività previste dal capitolato, da applicarsi anche allo
smaltimento di eventuale percolato eccedente la capacità depurativa dell’impianto di
depurazione in situ, da conferire presso siti esterni;

 € 1800,00  oltre  IVA  nei  termini  di  legge,  non  soggetti  a  ribasso  per  rischi
interferenziali di cui all’art. 26, co. 3 D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. gestiti
tramite DUVRI ;

 la durata del contratto: anni due a decorrere dalla data di stipula del contratto;

 Il contraente sarà individuato a seguito di procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs.
50/2016;

 Il  criterio di  aggiudicazione adottato è quello del  minor prezzo previsto per la presente
tipologia di affidamento all'art. 95 co. 4 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ; 

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, gli allegati:

 D.U.V.R.I. per rischi interferenziali di cui all'art.26, co 3, D.Lgs n. 81/08 e ss.mm.ii;

 DISCIPLINARE  DI  GARA,  CAPITOLATO,  SCHEMA  DI  CONTRATTO,  e
l'ulteriore documentazione di gara: modelli di dichiarazioni da compilare a cura degli
operatori economici che parteciperanno, redatti dal RUP  Arch. Rossana Chionsini in
collaborazione con  il Servizio Provveditorato del  Settore Risorse Finanziarie, per
l’esperimento  della  procedura  di  evidenza  pubblica  in  questione,  fatte  salve  le
modifiche  non  sostanziali  che  il  Dirigente  del  Settore  Ambiente  ed  il  Servizio
Contratti e Trasparenza del Comune di Grosseto apporteranno al contratto in sede di
stipula;

Di dare atto che l’Amministrazione ha facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una
sola offerta, conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; ugualmente, l’Amministrazione
ha facoltà  di  non procedere  all’aggiudicazione  qualora nessuna offerta  risultasse  conveniente  o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del bando e dell'esito
su GURI e sul quotidiano Avvenire a Implementa s.r.l. con sede legale in Barletta, Via Garibaldi, 226 P.
IVA 06460440727 per l'importo di € 1.222,20 di imponibile + € 268,88 IVA 22% + € 32,00 per bolli di
legge, corrispondenti a complessivi € 1.523,08 - CIG Z542ED4BFA visto che sono state effettuate le
verifiche dovute da parte del Servizio Provveditorato;

Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione sui quotidiani: Il
Tirreno ed. Grosseto - La Repubblica ed.  Nazionale e ed. Locale a  Manzoni & C. S.p.A. (P.IVA
04705810150) con sede legale in Via Nervesa, 21 Milano, per l'importo di € 1340,00 di imponibile + €
294,80 IVA 22%, corrispondenti a complessivi € 1.634,80 - CIG ZBD2ED4CD3, visto che sono state
effettuate le verifiche dovute da parte del Servizio Provveditorato;

Di dare atto che, ai sensi del comma 11 dell'articolo 216 del Codice, l’aggiudicatario dovrà rimborsare
alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese sostenute da quest’ultima per la
pubblicazione dell’estratto del bando e dell’avviso di esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana  e  che  a  tal  proposito  con  la  determinazione  di  aggiudicazione  sarà  iscritto  in  bilancio  il
corrispondente accertamento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Di dare atto che si applica lo Split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 lett. b) della
Legge n. 190/2014, pertanto al contraente verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente
provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

Di dare atto della copertura finanziaria per il servizio che si va ad appaltare e di cui al punto 3 del
dispositivo sul capitolo di spesa n° 45620/0 “Raccolta e smaltimento rifiuti”   e che l’esigibilità della
spesa  complessiva  presunta si  articolerà  fra  gli  anni  2021 –  2022,  rinviando a  successivo atto  la
determinazione degli impegni per le successive singole annualità; 

Di dare atto della copertura finanziaria  per il  servizio di  pubblicità della  gara pari  ad € 3157,89
omnicomprensivi, e  di impegnare la stessa sul capitolo 50705/2 “Spese per la pubblicità delle gare”,
dando atto che l’anno dell'esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'esercizio 2020,
con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2020;

Di dare atto che ai sensi del comma 11 dell'articolo 216 del Codice l’aggiudicatario dovrà rimborsare
alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese sostenute da quest’ultima per la
pubblicazione dell’estratto del bando e dell’avviso di esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana e che il corrispondente accertamento in entrata sarà iscritto in bilancio con la determinazione di
aggiudicazione;

Di dare atto  che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000,  sussiste la
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Di dare atto che  la redazione del DUVRI è stata effettuata dal RSPP, e non comporta impegno di spesa
da prenotare per questo Settore e Servizio;

Di dare atto che è previsto l'esonero dal versamento della contribuzione prevista all’art. 1, comma 65 e
comma 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di
entrata in vigore della norma e fino alla data del 31 dicembre 2020, pertanto non si effettua impegno di
spesa;

Di  nominare Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,
l’architetto Rossana Chionsini Funzionario Responsabile dei Servizi Ambientali;

Di dare atto che il CIG della procedura di gara è il seguente: 8479560247; 

Di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di tutti gli atti
inerenti  la  procedura  in  oggetto  sul  portale  dell'Amministrazione  Comunale  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33;

Di  applicare la riduzioni dei termini procedimentali di cui agli articoli 60, comma 3 secondo il disposto
dell’art. 8, co. 1, lett. c) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio
della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Dirigente del Servizio competente, firmatario
dell'atto medesimo.

Di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il T.A.R.
Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze), entro i termini
previsti dalla vigente normativa.

Il Dirigente

         Dott. Luca Canessa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 50705/02 3.157,89

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


